ALBANSKA
Plani i kursit te
arsimit ne suedishten pér te huaj

Qéllimi i arsimit

Arsimi né suedishten pér t€ huaj éshté njé arsim i kualifikuar gjuhésor qé ka pér géllim qé
imigrantéve t rritur t'u jap dituri themelore né gjuhén suedeze. Njé nxénés me njé gjuhé tjetér
amtare se sa suedishtja pérmes kétij arsimi duhet té mésoj dhe € zhvilloj njé gjuhé € dyté
funksionale. Ky arsim do t'u jap vegla gjuhésore pér komunikim dhe pjesémarrje aktive né jetén e
pérditshme até profesionale dhe shogérore. Ky arsim ka poashtu pér géllim gé c'u jap € rriturve &
imigruar aftési themelore shkrimi dhe leximi nése ata nuk i zotérojné kéto aftési. Nése njé nxénés
nuk aftési funksionale leximi ose ka ndonjé sistem tjetér t€ shkruarit pérveq alfabetit latin atij
nxénési do t'i jepet mésim né € shkruar dhe lexuar né kuadér € kornizés sé kétij arsimi.

Mésimi duhet tu dedikohet njerézve me pérvoja té ndryshme, situata té ndryshme jetésore,
dituri dhe objektiva té ndryshme té arsimit. Mésimi duhet té planifikohet dhe té organizohet
bashké me nxénésin dhe ¢'i pérshtatet interesave, pérvojave diturive t€ pérgjithshme dhe
objektivave afatgjate t€ nxénésit.

Mésimi duke u nisur nga nevojat e individit duhet mundésuar qé té kombinohet me puné apo
aktivitete tjera si p.sh. orientim né jetén profesionale, validim, praktiké apo ndonjé trajnim
tjetér. Pra mésimi duhet té organizohet né ményré fleksible, kur éshté né pyetje koha, vendi,
pérmbajtja dhe format e punés qé€ nxénési té keté mundési té marré pjesé né procesin mésimor.

Objektivi dhe karakteri i arsimit

Objektivi i arsimit suedishtja pér imigrant éshté qé nxénési té zhvilloj

* aftésiné e vet pér € shkruar dhe lexuar suedisht,

* aftésiné e vet pér té folur, biseduar, lexuar, dégjuar dhe € kuptuarit e suedishtes né kontekste
té ndryshme,

* shqiptim té mirg,

* aftésiné e vet pér té pérdorur vegla relevante ndihmése,

* aftésiné e vet pér ta pérshtatur gjuhén e vet varésisht bashkébisedueséve dhe situatave,

* & kuptuarit se si mésohet njé gjuhé, dhe

* strategjité e t& mésuarit dhe té komunikuarit pér zhvillimin e métejmé gjuhésor.

Arsimi né suedishten pér imigrant karakterizohet nga ajo qé nxénési té zhvilloj njé aftési
komunikative gjuhésore. Kjo do té thoté t¢ dij t¢ komunikoj si me gojé ashtu edhe me shkrim,
varésisht nga nevojat e tij. Nxénési duhet té marré dituri dhe aftési té llojeve té ndryshme pér
€ mundur té béjé zgjedhje relevante gjuhésore né raport me situatén aktuale komunikative.
Aftésia gjuhésore komunikative pérfshiné kompetenca té ndryshme té cilat bashkéveprojné dhe
e kompletojné njéra tjetrén. Njé aftési gjuhésore komunikative e kushtézon pra gasjen né njé
sistem gjuhésor dhe dituri se si té pérdoret ky sistem. Dituria rreth sitemit gjuhésor pérfshiné
fjalg, fraza, shqiptimin dhe strukturat gramatikore ndérsa dituria e pérdorimit té gjuhés

béné fjalé si mund té ndértohet njé tekst dhe si béhet zgjedhja gjuhésore funksionale dhe si
béhet pérshtatja e gjuhés varésisht bashébiseduesit dhe géllimit té bisedés. Njé kompetencé e
réndésishme éshté si si té pérdoren strategji efikase pér t& béré té qarté mesazhin e vet.

Né kuadér t€ suedishtes pér imigrant nxénési duhet t€ zhvilloj vetédijen e tij se si béhet mésimi
i njé gjuhe dhe t€ kuptuarit se si ai/ajo mund € mésoj. Nxénési duhet poashtu té zhvilloj
kompetencén e vet interkulturore duke reflektuar mbi pérvojat e veta kulturore dhe duke i
krahasuar ato me jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore né Suedi.



Né kuadér t€ suedishtes pér imigrant nxénési duhet t€ zhvilloj kompetencén e vet pér té
pérdorur vegla té ndryshme digjitale dhe mjete ndihmése informimi, komunikimi dhe mésimi.

Koncepti i zgjeruar i tekstit ka peshé té madhe né kuadér t&é mésimit suedishtja pér imigrant. Té
pérvetsoj dhe té pérpunoj tekste nuk doté thoté gjithmoné lexim por do t€ thoté edhe dégjim
dhe studim arti dhe filmi.

Bazat e ndertimi té arsimit

Procesi mésimor pérbéhet nga tri rrugé té ndryshme studimi, 1, 2 dhe 3, qé u dedikohet
personave me biografi, parakushte dhe objektiva té ndryshme. Rruga 1 e studimit pérbéhet nga
kurset A dhe B, rruga 2 e studimit nga kurset B dhe C si dhe rruga 3 e studimit nga kurset

C dhe D. Kéto katér kurse e qartésojné progresin né mésim. Rruga 1 e studimit u dedikohet
personave qé kané shumé pak shkollim nga e kaluara ndérsa rruga 3 e studimit personave qé
jané mésuar t€ studiojné. Edhe pse njé nxénés mund € pérfundoj arsimin e suedishtes pér
imigrant sipas kurseve pérkatése apo rrugéve té studimit géllimi éshté qé té gjithé nxénésve tu
jepet mundésia pér t€ studiuar deri né kursin D.

Dy prej kurseve gjenden né mé shumé se dy rrugé studimi. Varésisht nga rruga e studimit secila
prej kétyre dy kurseve, kursi B dhe ai C, mund t€ jené ose kurse pér fillestar ose kurse vazhdimésie.
Pavarésisht nése kurset jané pér fillestar apo kurse vazhdimésie kriteret e kurseve jané t€ njéjta por
forma e kurseve dallon varésisht nga pérvoja e nxénésit pér t€ studijuar, arsimit té tij t¢ méhershém
dhe sa e din suedishten me rastin e fillimt t€ kursit si dhe rrugés sé zgjedhur té studimit. Se né cilin
nivel njé nxénés do té filloj varet nga vlerésimi qé u béhen njohurive t& nxénésit, parakushteve té tij
dhe gjérave tjera q¢ kané réndési pér pérmbushjen e kritereve qé kérkohen.

Kurset jané t€ lidhura mé kornizén e pérbashkét evropiane pér gjuhé; t€ mésuarit, procesi mésimor
dhe vlerésimi. Kursi A i kundérpérgjigjet nivelit A1-/A1, kursi B i kundérpérgjigjet nivelit A1/A2,
ndérsa kursi C i kundérpérgjigjet nivelit A2/A2+ dhe kursi D i kundérpérgjigjet B1/B+.

Té meésurit e shkrim-leximit

Arsimi sa i pérketé shkrim-leximit u dedikohet personave pa shkollim té méhershém apo personave
qé kané shkollim € pakét dhe nuk diné lexim funksional. Né kété kurs u ofrohet mundésia té
pérvetsojné aftésité themelore té shkrim- leximit qé nénkupton thellimin dhe automatizimin e
diturive. T¢ béhesh i lexueshém né kuptimin e vérteté t€ fjalés mund € marré kohé € gjaté.

Ky arsim u dedikohet edhe personave gé jané té lexueshém por qé kané njé alfabet tjetér pérveg
atij latin. N€ kéto raste procesi mésimor duket mé ndryshe.

T&é mésuarit e shkrim-leximit nuk lidhet me kurset A-D, por pérbén njé pjesé mé vete g¢ mund
t€ mésohet né ményré t€ pavarur ose té kombinohet me njérin nga kurset. Pra éshté njé proces
qé mund té vazhdoj gjaté gjithé kohés qé nxénési merré pjesé né suedishten pér imigrant né
ményré qé té arrihet automatizimi i njohurive. Mésimi mund té zhvillohet né gjuhén amtare té
nxénésit apo gjuhé tjetér dhe éshté miré té béhet paralelisht me mésimin né gjuhén suedeze.

Vleresimi

Pikénisja e vlerésimit duhet té jeté aftésia e nxénésit pér té pérdorur gjuhén suedeze né némyré
€ kuptueshme pér qélime t¢ ndryshme né jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore.
Vlerésimi duhet té pérfshij diturité e nxénésit né pérputhshméri me kriteret e kurseve pér nota
A, B,C,D dhe E. Kriteret e diturisé jané t¢ formuluara duke u bazuar né pesé aspekte: kuptimi i
t€ dégjuarit, kuptimi i té lexuarit, interaksion gojor, prodhim gojor dhe aftési shkrimi. Kriteret
nuk duhet vlerésuar vegmas nga njéri tjetri por duhet béré njé vlerésim i térésisé sé aftésisé
gjuhésore té nxénésit duke u bazuar se cka mund ¢ pérballoj nxénési né aspektin gjuhésor.
Korrektésia gjuhésore duhet t€ lidhet me pérmbajtjen dhe kompleksitetin gjuhésor.

Pas kurseve B,C dhe D éshté njé provim i obligueshém kombétar. Pér kurset A-D notimi béhet pas
pérfundimit € kursit. Né kuadér t€ mésimit té pjeséve té shkrim- leximit nuk béhet notimi i nxénésit.



Kriteret e njohurive

Té kuptuarit e dégjimit

Kursi A (A1-/A1)

Nxénési me ndihmé kupton qarté, € folurit e thjesht né situata té pérditshme.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési kupton fjalé
té zakonshme dhe
fraza té thjeshta

té ngjarjeve té
ripérséritura né
pérditshméri dhe
kupton informacion té
pérshtatur dhe t€ qarté
qé éshté né interes t&
nxénésit.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime t&
thjeshta gojore duke
vepruar kryesisht né
ményré funksionale
sipas atyre udhézimeve.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési kupton

fraza dhe fjali t&
thjeshta té ngjarjeve
té ripérséritura né
pérditshméri dhe
kupton informacion té
pérshtatur dhe t€ qarté
qé éshté né interes té
nxénésit.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime &
thjeshta gojore duke
vepruar relativisht
miré dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési kupton fjali
dhe fraza té njé
konteksti € ngjarjeve
té ripérséritura né
pérditshméri dhe
kupton informacion té
pérshtatur dhe t€ qarté
qé éshté né interes té
nxénésit.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime
té thjeshta gojore
duke vepruar né
ményré té miré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Kursi B (A1/A2)

Nxénési mund té kuptoj qarté, té folurit e thjesht né jetén e pérditshme.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta t&
ripérséritura, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té
thjesht t&é pérmbajtjes
kryesore.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
t€ shkurta dhe t€

qarta dhe udhézime

né jetén e pérditshme
duke vepruar
kryesisht né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nota D do &
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé € madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta t&
ripérséritura, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té
thjesht té pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
té shkurta dhe té qarta
dhe udhézime né jetén
e pérditshme duke
vepruar relativisht
miré dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nota B do &
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé € madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta t&
ripérséritura, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave t€
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té
thjesht té pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té rralla.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
té shkurta dhe t&

qarta dhe udhézime

né jetén e pérditshme
duke vepruar né
ményré té miré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.




Kursi C (A2/A2+)

Nxénési mund € kuptoj qarté, t€ folurit e thjesht né situata té réndomta té jetés sé pérditshme,
profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta
té ripérséritura,
pérshkrime, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té
thjesht t& pérmbajtjes
kryesore.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
€ shkurta dhe té qarta
dhe udhézime né jetén
e pérditshme duke
vepruar kryesisht né
ményré funksionale
sipas atyre
udhézimeve.

Nota D do &
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé € madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta

té ripérséritura,
pérshkrime, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje t&
thjeshté t¢ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
€ shkurta dhe té qarta
dhe udhézime né jetén
e pérditshme

né jetén e pérditshme
duke vepruar
relativisht miré dhe né
ményré funksionale
sipas atyre udhézimeve.

Nota B do &
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé € madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési kupton
ngjarjet e shkurta

té ripérséritura,
pérshkrime, biseda,
informacione dhe
lajme té pérshtatura
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té
thjesht té pérmbaijtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té caktuara.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe gojore
té shkurta dhe t&

qarta dhe udhézime

né jetén e pérditshme
duke vepruar né
ményré té miré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Kursi D (B1/B1+)

Nxénési mund té kuptoj té folurit e qarté né situata né formale dhe jo-formale té jetés sé
pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési shpreh

se kupton tre-
gime, pérshkrime,
biseda, diskutime,
informacione dhe
emisione lajmesh
rreth temave té
njohura duke e béré
njé pérmbledhje té

pérmbajtjes kryesore.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime
gojore té qarta dhe
me hollésira duke
vepruar kryesisht né
ményré funksionale
sipas atyre udhézi-
meve.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési shpreh se
kupton tregime,
pérshkrime, biseda,
diskutime, informa-
cione dhe emisione
lajmesh rreth temave
t€ njohura duke e
béré njé pérmbled-
hje t€ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime
gojore té qarta dhe
me hollésira duke
vepruar relativisht
miré dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési shpreh se
kupton tregime,
pérshkrime, biseda,
diskutime, informa-
cione dhe emisione
lajmesh rreth temave
t€ njohura duke e
béré njé pérmbled-
hje t€ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té caktuara.

Nxénési shpreh se
kupton udhézime
gojore té qarta dhe
me hollésira duke
vepruar né€ ményre té
miré funksionale sipas
atyre udhézimeve.




Kriteret e njohurive

Té kuptuarit e leximit

Kursi A (A1-/A1)

Nxénési mund té nxjerr dhe kuptoj informacion té thjesht dhe konkret né situata t&

pérditshmérisé.
Nota E Nota D Nota C Nota B Nota A
Nxénési mund té Nota D do té& Nxénési mund té Nota B do té& Nxénési mund té

nxjerr dhe kuptoj
informacion né
formé té fjaléve té
zakonshme dhe
simboleve.

thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

nxjerr dhe kuptoj
informacion né
formé té fjaléve té
zakonshme dhe
simboleve si dhe
frazave shumé té

thjeshta

thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

nxjerr dhe kuptoj
informacion né
formé té fjaléve té
zakonshme dhe
simboleve si dhe
frazave dhe fjalive
shumé té thjeshta.

Kursi B (A1/A2)

Nxénési di té lexoj, kuptoj dhe t& pérdoré tekste té thjeshta né situata té pérditshmérisé

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési lexon tekste

té pérshtatura dhe
pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kécé e shpreh duke
béré pérmbledhje &
thjeshta té pérmbajtjes
kryesore.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe
personale, informacion
té shkurté dhe
konkret, udhézime

té qarta dhe té
thjeshta duke vepruar
kryesisht né

ményré funksionale
sipas atyre
udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji leximi
kryesisht né ményré
funksionale.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési lexon tekste

té pérshtatura dhe
pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kété e shpreh duke
béré pérmbledhje &
thjeshta té pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe
personale, informacion
té shkurté dhe konkret,
udhézime té qarta

dhe té thjeshta duke
vepruar relativisht
miré dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji leximi
né ményré adekuate
me qéllimin.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési lexon tekste
té pérshtatura dhe
pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kété e shpreh duke
béré pérmbledhje &
thjeshta t&
pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té rralla.

Nxénési shpreh se
kupton mesazhe
personale, informacion
té shkurté dhe
konkret, udhézime té
qgarta dhe té thjeshta
duke vepruar né
ményré té miré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji leximi
né ményré efektive
dhe adekuate me
qéllimin.




Kursi C (A2/A2+)

Nxénési di té lexoj, kuptoj dhe té pérdoré tekste t€ réndomta té jetés sé pérditshme, shogérore

dhe profesionale.

pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kété e shpreh duke
béré pérmbledhje

t€ thjeshta té
pérmbajtjes kryesore.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe diagrame
dhe mund t€ bgjé
shpjegime té thjeshta

rreth informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime
dhe udhézime té qarta
dhe té shkurta duke
vepruar kryesisht né
ményré funksionale
sipas atyre
udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji leximi
kryesisht né ményré
funksionale.

se kriteri i
njohurive pér
E dhe pér
pjesén mé

té madhe té
C-sé éshté
pérmbushur.

pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kété e shpreh duke
béré pérmbledhje t&
thjeshta t¢ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe diagrame
dhe mund té béjé
shpjegime té thelluara
rreth informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime
dhe udhézime t¢ qarta
dhe té shkurta duke
vepruar relativisht
miré dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji t&
ndryshme leximi né
ményré adekuate me
qéllimin qé ka leximi.

se kriteri i
njohurive pér
C dhe pér
pjesén mé

té madhe té
A-sé éshté i
pérmbushur.

Nota E Nota D Nota C Nota B Nota A
Nxénési lexon Nota D Nxénési lexon Nota B do Nxénési lexon
tekste rréfyese dhe do & thoté tekste rréfyese dhe té thoté tekste rréfyese dhe

pérshkruese rreth
temave té njohura dhe
kété e shpreh duke
béré pérmbledhje t&
thjeshta t¢ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té rralla.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe diagrame
dhe mund té

béjé shpjegime t&
thelluara miré rreth
informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime dhe
udhézime té qarta dhe
t€ shkurta duke vepruar
né ményré t€ miré
funksionale sipas atyre
udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji t&
ndryshme leximi né
ményré efektive dhe
adekuate me géllimin
qé ka leximi.




Kursi D (B1/B1+)

Nxénési di té lexoj, kuptoj dhe té pérdoré tekste t€ njé kompleksiteti té caktuar né jetén e

pérditshme, profesioanle dhe shogérore

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési lexon tekste
rréfyese, pérshkruese
dhe argumentuese
rreth temave té
njohura dhe kété e
shpreh duke béré
pérmbledhje t&

pérmbajtjes kryesore.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe mund

t€ béjé shpjegime

té thjeshta rreth
informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime
dhe udhézime té
qarta duke vepruar
kryesisht né
ményré funksionale
sipas atyre
udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji té
ndryshme leximi
kryesisht né ményré
funksionale bazuar né
qéllimin e leximit.

Nota D do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé t&é madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési lexon tekste
rréfyese, pérshkruese
dhe argumentuese
rreth temave té
njohura dhe kété

e shpreh duke

béré pérmbledhje

€ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe mund

t€ béjé shpjegime

té thelluara rreth
informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime
dhe udhézime té
garta duke vepruar
relativisht miré
dhe né ményré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji té
ndryshme leximi né
ményré adekuate me

qéllimin gé ka leximi.

Nota B do t&
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési lexon tekste
rréfyese, pérshkruese
dhe argumentuese
rreth temave té
njohura dhe kété

e shpreh duke

béré pérmbledhje

€ pérmbajtjes
kryesore dhe duke
komentuar hollésira
té réndésishme dhe
nuanca té caktuara.

Nxénési nxjerr
informacion specifik
né tekste faktike,
tabela dhe mund té
béjé shpjegime &
thelluara miré rreth
informacionit.

Nxénési shpreh se
kupton pérshkrime
dhe udhézime té
garta duke vepruar
né ményré té miré
funksionale sipas
atyre udhézimeve.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré strategji t&
ndryshme leximi né
ményré efektive dhe
adekuate me géllimin
qé ka leximi.




Kriteret e njohurive

Interaksion gojor

Kursi A (A1-/A1)

Nxénési mund é lidh kontakte sociale dhe me ndihmé komunikon rreth situatave konkrete té

pérditshmérisé.
Notat E Nota D Nota C Nota B Nota A
Nxénési merr pjesé Nota D do té Nxénési merr pjesé Nota B do ¢ Nxénési merr pjesé

né biseda shumé

té thjeshta e té
pérditshme duke
pérdorur fjalé dhe
fraza té thjeshta
pérshéndetése,
lamtumirése dhe
mirésjellése dhe bén
pyetje dhe pérgjigjet
thjesht varésisht nga
nevoja konkrete.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
gjeste, pyetje dhe
strategji tjera pér té
kuptuar dhe pér t'a
kuptuar.

thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

né biseda shumé

té thjeshta e té
pérditshme duke
pérdorur fjalé dhe
fraza té zakonshme
dhe bén pyetje dhe
pérgjigjet thjesht
varésisht nga nevoja
konkrete.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
gjeste, pyetje dhe
strategji tjera pér té
kuptuar dhe pér ta
kuptuar.

thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

né biseda shumé

té thjeshta e té
pérditshme duke
pérdorur fjalg, fraza
dhe fjali dhe bén
pyetje dhe pérgjigjet
thjesht varésisht nga
nevoja konkrete.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin gjeste,
pyetje dhe strategji
tjera pér té kuptuar

dhe pér t'a kuptuar.

Kursi B (A1/A2)

Nxénési me ndihmé mund t€ komunikoj né sitauta té zakonshme né jetén e pérditshme.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési merr pjesé

né biseda té thjeshta
rreth temave té
njohura duke paraqitur
dhe reaguar ndaj
pohimeve, mendimeve
dhe déshirave si

dhe bén pyetje dhe
pérgjigjet né até
ményré qé pjesérisht
té¢ mbahet rrjedha e
bisedés.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji pér té kuptuar
dhe pér t’a kuptuar.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési merr pjesé

né biseda té thjeshta
rreth temave té
njohura duke paraqitur
dhe reaguar ndaj
pohimeve, mendimeve
dhe déshirave si

dhe bén pyetje dhe
pérgjigjet né até
ményré qé t& mbahet
rrjedha e bisedés
relativisht miré.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji pér té kuptuar
dhe pér t'a kuptuar.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési merr pjesé

né biseda té thjeshta
rreth temave té
njohura duke paraqitur
dhe reaguar ndaj
pohimeve, mendimeve
dhe déshirave si

dhe bén pyetje dhe
pérgjigjet né até
ményré q¢ té mbahet
rrjedha e bisedés miré.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji
pér té kuptuar dhe pér
ta kuptuar.




Kursi C (A2/A2+)

Nxénési mundet qé nése pérshratet qéllimi dhe partneri i bisedés té komunikoj me njé gjuhé

thjeshté né situata t€ zakonshme né jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési merr

pjesé né biseda

dhe diskutime té
thjeshta rreth temava
té njohura duke
paragitur dhe pyetur
rreth mendimeve,
piképamjeve dhe
informatave né até
ményré qé bisedat
dhe diskutimet i con
pjesérisht pérpara.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji e cila e
lehtéson interaksionin.

Nota D do &
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé € madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési merr

pjesé né biseda

dhe diskutime té
thjeshta rreth temava
té njohura duke
paragitur dhe pyetur
rreth mendimeve,
piképamjeve dhe
informatave né até
ményré qé bisedat
dhe diskutimet i con
pérpara.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji e cila e
lehtéson interaksionin.

Nota B do &
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé & madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési merr

pjesé né biseda

dhe diskutime té
thjeshta rreth temava
té njohura duke
paragitur dhe pyetur
rreth mendimeve,
piképamjeve dhe
informatave né até
ményré qé bisedat
dhe diskutimet i con
pérpara dhe i thellon
apo i zgjeron ato.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji

e cila e lehtéson
interaksionin.

Kursi D (B1/B1+)

Nxénési mundet qé nése pérshtatet qéllimi dhe partneri i bisedés t¢ komunikoj né situata
formale dhe joformale né jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Betyget A

Nxénési merr pjesé né
biseda dhe diskutime
té thjeshta rreth
temava té njohura
duke i shfaqur dhe
kundérvé piképamjeve
me argumente té
thjeshta si dhe duke
paragqitur dhe pyetur
rreth mendimeve,
dhe informatave né
até ményré gé bisedat
dhe diskutimet i con
pjesérisht pérpara.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji té cilat
zgjedhin problemet né
interaksion.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési merr pjesé né
biseda dhe diskutime
té thjeshta rreth
temava té njohura
duke i shfaqur dhe
kundérvé piképamjeve
me argumente té
thelluara si dhe duke
paragqitur dhe pyetur
rreth mendimeve,
dhe informatave né
até ményré qé bisedat
dhe diskutimet i ¢con
pérpara.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji té cilat
zgjedhin problemet né
interaksion.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési merr pjesé né
biseda dhe diskutime
té thjeshta rreth
temava té€ njohura
duke i shfaqur dhe
kundérvé piképamjeve
me argumente té
thelluara miré si

dhe duke paragqitur
dhe pyetur rreth
mendimeve, dhe
informatave né até
ményré gé bisedat

dhe diskutimet i ¢con
pérpara dhe i thellon

apo i zgjeron ato.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji
té cilat zgjedhin
problemet né
interaksion.




Kriteret e njohurive

Prodhim gojor
Kursi A (A1-/A1)

Nxénési mund qé me ndihmé t¢ komunikoj me njé gjuhé té thjesht né disa situata qé kané té béjné pér

vetveten.
Nota E Nota D Nota C Nota B Nota A
Nxénési tregon me Nota D do té Nxénési tregon me Nota B do ¢ Nxénési tregon

fjalé té zakonshme
dhe fraza té thjeshta
pér rrethanat personale
dhe pérvojat.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
gjeste dhe strategji
tjera pér ta kuptuar té
tjerét.

thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

fjalé dhe fraza té
thjeshta pér rrethanat
personale dhe pérvojat.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
gjeste dhe strategji
tjera pér t'a kuptuar té
tjerét.

thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

me fjalé dhe fraza
koherente pér
rrethanat personale
dhe pérvojat.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin gjeste
dhe strategji tjera pér
ta kuptuar t tjerét.

Kursi B (A1/A2)

Nxénési mund qé me ndihmé té komunikoj me njé gjuhé t€ thjesht dhe me gjeste né situata té jetés sé

pérditéshme.
Nota E Nota D Nota C Nota B Nota A
Nxénési tregon né Nota D do t&é Nxénési tregon né Nota B do té Nxénési tregon

formé té thjesht rreth
pérvojave personale
dhe personave qé i
njeh miré, vendeve dhe
ngjarjeve.

Nxénési shprehet
kuptueshém dhe

pjesérisht kohorente.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
gjeste dhe strategji
tjera pér ta kuptuar té
tjerét.

thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé t€ madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

formé té thelluar rreth
pérvojave personale
dhe personave gé i
njeh miré, vendeve dhe
ngjarjeve.

Nxénési shprehet
relativisht qarté dhe
relativisht miré né
aspektin kohorent.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
gjeste dhe strategji
tjera pér ta kuptuar té
tjerét.

thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé € madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

né formé té mé

té thelluar rreth
pérvojave personale
dhe personave gé i
njeh miré, vendeve dhe
ngjarjeve.

Nxénési shprehet qarté
dhe miré né aspektin
kohorent.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin gjeste dhe
strategji tjera pér t'a
kuptuar t tjerét.
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Kursi C (A2/A2+)

Nxénési mundet duke i’u pérshtatur qéllimi dhe bashkébiseduesi t¢ komunikoj me njé gjuhé té

thjesht né situata té zakonshme né jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési tregon dhe
pérshkruan né formé
té thjesht rrech
pérvojave personale
dhe temave té njohura
si dhe jep késhilla dhe
udhézime té thjeshta.

Nxénési shprehet
kuptueshém dhe
pjesérisht kohorente
dhe tregon té njé
variacion té caktuar
gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji té ndryshme
pér té pérmirésuar
komunikimin.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési tregon dhe
pérshkruan né formé
té thelluar rreth
pérvojave personale
dhe temave té njohura
si dhe jep késhilla dhe
udhézime té thjeshta.

Nxénési shprehet
relativisht qarté dhe
relativisht miré né
aspektin kohorent dhe
tregon t€ njé variacion
krahasimisht t&€ miré
gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji t&é ndryshme
pér té€ pérmirésuar
komunikimin.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési tregon dhe
pérshkruan né formé
té mé té thelluar rreth
pérvojave personale
dhe temave té njohura
si dhe jep késhilla dhe
udhézime té thjeshta.

Nxénési shprehet qarté
dhe miré né aspektin
kohorent dhe tregon
té njé variacion

té miré gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me géllimin gjeste dhe
strategji t&é ndryshme
pér té€ pérmirésuar
komunikimin.

Kursi D (B1/B1+)

Nxénési mundet duke i’u pérshtatur qéllimi dhe bashkébiseduesi té¢ komunikoj né situata
formale dhe joformale né jetén e pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési tregon dhe
pérshkruan né formé
té thjesht ngjarje
aktuale, pérvoja,
pérshtypje dhe
mendime dhe jep
késhilla dhe udhézime
t€ thjeshta.

Nxénési shprehet deri
diku rrjedhshém dhe
pjesérisht kohorente
dhe tregon té njé
variacion té caktuar
gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji té ndryshme
pér té€ pérmirésuar
komunikimin.

Nota D do té
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési tregon dhe
pérshkruan né formé
t¢ thelluar ngjarje
aktuale, pérvoja,
pérshtypje dhe
mendime dhe jep
késhilla dhe udhézime
té thjeshta.

Nxénési shprehet
relativisht me
rrjedhshméri té miré
dhe relativisht miré
né aspektin kohorent
dhe tregon njé
variacion
krahasimisht t&€ miré
gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji t&é ndryshme
pér té€ pérmirésuar
komunikimin.

Nota B do té
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési tregon

dhe pérshkruan né
formé té thelluar
miré ngjarje aktuale,
pérvoja, pérshtypje
dhe mendime dhe jep
késhilla dhe udhézime
té thjeshta.

Nxénési shprehet me
rrjedhshméri té miré
dhe miré né aspektin
kohorent dhe tregon
njé variacion miré
gjuhésor.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji
t€ ndryshme pér

té pérmirésuar
komunikimin.
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Kriteret e njohurive

Aftési shkrimi

Kursi A (A1-/A1)

Nxénési mund té pérballoj disa situata té pérditshmérisé ku paragqitet té shkruarit.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési shkruan
nénshkrimin e vet dhe
jep kontribut pér té
plotésuar té dhéna
personale gé pérshtaten
né formularé té thjesht
té zakonshém.

Nxénési shkruan
kryesisht né ményré
funksionale nga

njé informacion
réndésishém sipas
nevojave personale.

Nota D do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé t&é madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési shkruan
nénshkrimin e vet dhe
plotéson ¢ dhéna
personale ¢ cilat

pas njé pérpunimi
pérshtaten né
formularé té thjesht
zakonshém.

Nxénési shkruan né
ményré relativisht
miré funksionale
nga njé informacion
réndésishém sipas
nevojave personale.

Nota B do t&
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé t&é madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési shkruan
nénshkrimin e vet

dhe plotéson &

dhéna personale t&
cilat pérshtaten né
formularé té thjesht
zakonshém.

Nxénési shkruan
ményré t€ miré
funksionale nga
njé informacion
réndésishém sipas
nevojave personale.

Kursi B (A1/A2)

Nxénési mund té shkruaj me doré dhe né kompjuter tekste t€ thjeshta pér t€ komunikuar né situata ré
réndomta né situata t€ pérditéshme.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési shkruan
mesazhe t€ tjeshta,
shkurta kuptueshém,
pérshéndetje, tekste
rreth vetes dhe
ngjarjeve t€ pérjetuara.

Nxénési krijon
kryesisht né ményré
funksionale né
kohorencé.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
disa strategji né té
shkruar.

Nota D do &
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé € madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési shkruan
mesazhe t€ tjeshta,
shkurta dhe relativisht
té qarta, pérshéndetje,
tekste rreth vetes dhe
ngjarjeve t€ pérjetuara.

Nxénési krijon né
ményré relativisht
miré funksionale né
kohorencé.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
disa strategji né té
shkruar.

Nota B do &
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé & madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési shkruan
mesazhe té tjeshta,
shkurta dhe té qarta,
pérshéndetje, tekste
rreth vetes dhe
ngjarjeve t€ pérjetuara.

Nxénési krijon

né ményré t€ miré
funksionale né
kohorencé.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin disa
strategji né té shkruar.
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Kursi C (A2/A2+)

Nxénési mund té shkruaj tekste t€ thjeshta duke i’u pérshratur géllimi dhe destinacioni pér
komunikuar né situata té jetés sé pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Nota E

Nota D

Nota C

Nota B

Nota A

Nxénési shkruan tekste
né ményré kohorente
dhe té kuptueshme
rreth pérvojave,
pérshtypjeve,
mendimeve si dhe
tekste me fakte dhe
pérmbajtje formale
rreth temave té
njohura.

Nxénési krijon
kryesisht né ményré
funksionale struktur
né tekste dhe tregon né
variacion té caktuar
té leksikut dhe

ndértimit té fjalive.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji té ndryshme
né té shkruar.

Nota D do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési shkruan tekste
né ményré kohorente
dhe té relativisht té
qarta rreth pérvojave,
pérshtypjeve,
mendimeve si dhe
tekste me fakte dhe
pérmbajtje formale
rreth temave té
njohura.

Nxénési krijon njé
struktur relativisht
miré funksionale
né tekstet e veta dhe
tregon njé variacion
krahasimisht té
miré té leksikut dhe
ndértimit té fjalive.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji té ndryshme
né té shkruar.

Nota B do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési shkruan tekste
né ményré kohorente
dhe té relativisht té
qarta rreth pérvojave,
pérshtypjeve,
mendimeve si dhe
tekste me fakte dhe
pérmbajtje formale
rreth temave té
njohura.

Nxénési krijon njé
struktur té miré
funksionale né tekstet
e veta dhe tregon njé
variacion té mir€ té
leksikut dhe ndértimit
t€ fjalive.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji
t€ ndryshme né té
shkruar.
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Kursi D (B1/B1+)

Nxénési Nxénési mund té shkruaj tekste té thjeshta duke i’u pérshtatur qéllimi dhe destinacioni pér t€
komunikuar si né situata formale ashtu edhe joformale té jetés s¢ pérditshme, profesionale dhe shogérore.

Betyget E

Betyget D

Betyget C

Betyget B

Betyget A

Nxénési shkruan me
njé rrjedhshméri té
caktuar tekste rreth
temave té njohura né
ményré pérshkruese,
raportuese dhe
argumentuese.

Nxénési krijon
kryesisht né ményré
funksionale struktur
né tekste dhe tregon né
variacion té caktuar
té leksikut dhe

ndértimit té fjalive.

Nxénési pérdoré me
njé siguri té caktuar
struktura té thjeshta
dhe té avancuara
gramatikore né tekstet
e veta.

Nxénési mban

dhe pérmbledh
kryesisht né ményré
funksionale shénime
pér té shkruarit e vet.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré kryesisht né
ményré funksionale
strategji té ndryshme
né té shkruar.

Nota D do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér E
dhe pér pjesén
mé té madhe

té C-sé éshté
pérmbushur.

Nxénési shkruan me
njé rrjedhshméri
relativisht t&€ miré
tekste rreth temave

t€ njohura né ményré
pérshkruese, raportuese
dhe argumentuese.

Nxénési krijon njé
struktur relativisht
miré funksionale
né tekstet e veta dhe
tregon njé variacion
krahasimisht té
miré té leksikut dhe
ndértimit té fjalive.

Nxénési pérdoré me
njé siguri relativisht
t€ miré struktura

t€ thjeshta dhe té
avancuara gramatikore
né tekstet e veta.

Nxénési mban dhe
pérmbledh relativisht
miré funksionale
shénime pér t&
shkruarit e vet.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
adekuate me géllimin
strategji té ndryshme
né té shkruar.

Nota B do té&
thoté se kriteri i
njohurive pér C
dhe pér pjesén
mé té madhe

té A-sé éshté i
pérmbushur.

Nxénési shkruan me
njé rrjedhshméri

té miré tekste rreth
temave té njohura né
ményré pérshkruese,
raportuese dhe
argumentuese.

Nxénési krijon njé
struktur té miré
funksionale né tekstet
e veta dhe tregon njé
variacion té mir€ té
leksikut dhe ndértimit
t€ fjalive.

Nxénési pérdoré me
njé siguri t€ miré
struktura té thjeshta
dhe té avancuara
gramatikore né tekstet
e veta.

Nxénési mban dhe
pérmbledh né ményré
té miré funksionale
shénime pér té
shkruarit e vet.

Nxénési zgjedh dhe
pérdoré né ményré
efektive dhe adekuate
me qéllimin strategji
t€ ndryshme né t&
shkruar.
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